Sic si tempore conceptionis parentes non poterant contrahere matrimonium, & tempore nativitatis, poterant attenditur tempus conceptionis, sed Nativitatis in eius commodum, ut sit naturalis, & non spurius, l. super, Cod. de natu. liber. ubi: Et hoc favore facimus liberarum, n. editionis tempus servamus, est inspicendum exceptis iis casuummodo casibus, in quibus conceptionem magis approbati infantum conditionis nullitas expulsum. Idem disponitur, l. 11. Titius, qua hodie est, l. 9. rit. 8. lib. 5. Receptionis, ubi: Quae tunc non si dicantur per hunc naturales, quando à il tempore quo natus o fuerat concubitus sus pades podan caser con sus madres iustamente fin dispensacion, con tanto que el padre lo reconoca por su hijo, de que lege ultra glossatores illius, & in dicit. l. 9. Receptionis, vide Covarruviam

10

in 4. 2. part. cap. 8. §. 4. num. 7. Avendañ. in dictionario, verb. hujus naturalis, Suar. l. 1. rit. 6. lib. 3. n. 77. Mensuram l. naturalis, in princ. n. 11. de praescriptis verbis. Habilitas itaque parentum ad contrahendum uno ex didis temporibus sufficit, ut filius sit naturalis, & non spurius, qui ita dicitur, quasi extra puritatem natus, Allici, de offi. 96. n. 10.

39 Sed & si dubitetur, an tempore conceptionis, vel partus parentes poterint contrahere matrimonium, praesumendum est in favorem ventris, & nati, ut sit naturalis: ita arguendo Burg. de Part. inter ceteras, de praescriptis, tradit Burg. de Part. conf. 26. n. 44. quia potius praesumitur naturalis, quam spurius Peregrin. de fideicommissis, art. 11. num. 90. Sardi, de aliment. rit. 1. quae. 10. num. 37. Mantica, de consuet. ment. lib. 4. titul. 39. num. 30.

40 Quod maxime procedit, si postea filius reperitur in possessione filij naturalis, ex glossa verò, comenzi, Matreos, C. de praebition, tradit ibi Angel. Bald. Paul. Castelli, & Saliceti, Mier. de majoribus 3. p. in initio, n. 5. 1. editione, & 2. editione, n. 2. ubi quod contraria affectio patris non praedjudicat filio existenti in possessione filiationis, cap. transmissa, qui filij sui legitimi, l. Imperator, §. fin. de probat. l. 9. rit. 4. p. 3.

41 Sic expositi praesumuntur legitimi, & non spurij, Ioann. de Anania, cap. 1. de infantibus expositis, Palcos de nobis & spuris, cap. 63. tenens, in hoc contrarium tenet Mendel. de minor. aratione n. 24. & de signatura grae, tit. de dispensatione super natalibus.

42 Sed & tales naturales gaudebunt nobilitate patris, l. 1. rit. 11. part. 7. Avendañ. in dictionario, verb. hujus naturalis, veris: Ista tamen regula, & 3. Rosas de successione, cap. 15. Menel. l. naturalis, in princ. num. 9. & sequentibus, de praescriptis, verb. ubi: Et poterunt portare arma, & insignia domus, Bartol. tradit de insigniis, & insignia domus, Benedict. de Barci, n. 6. de filiis non legitime nati, in princ. num. 1. Azevedus conf. 14. num. 27. & 29. ubi quod fund de domo & castro, num. 14.

43 Et quemadmodum uno ex fratribus pronuntio nobilitati, ceteris hoc sufficit, Gregor. l. 88. rit. 15. part. 4. glossa, in fine, & Ott. verb. wafalac, pag. 894. ita & ventri proderit, si nascatur Hoc, super iure reali sanguinis pronuntietur, ut post Otaloram tenet Ioann. Gare de nobilitate, §. glossa, n. 48. Pheb. de offi. 30. n. 14.

44 Sicut recognitio facta à patre unius filij naturalis, prodest ceteris ex eadem concubina natis, si quis liber, Cod. de natu. lib. lib. authentic. licet matri & avia, & §. ad hoc autem, in fine, Alvaradus de consuet. mente, lib. 2. cap. 3. num. 77. in fine, proderit & existit in utero.

45 Quemadmodum sententia lata in iure reali, ut servitus, ad infantiam unius operatur quoad omnes habentes patrem, seu ius in ipso praedio, text. in l. laci corpus, §. si fundus, ff. servitus venditor ubi: Et victoria unius alit proderit, l. qui in ipso praedio, §. finali, de negot. gest. ubi: Uno defendente casum communis aquae sententia praedat datur, l. Imperator, de publicano, & veris, Ay. conf. 206. n. 8. Marit. Freccia de subfudis, lib. 4. quae. Petre de Lara de Vita Hom.

39. num. 27. §. lib. 3. in princ. p. 1. num. 22. Sed & hi; quorum parentes, vel conceptio- nis, vel partu tempore, poterant contrahere matrimonium, per matrimonium postea contrahuntur efficiunt legitimi, ut post Holtensium, Andr. aut. & Cardinal. in cap. tanta, qui filij legitimi, tradit Covarr. in 4. p. c. 8. §. 2. num. 2. sequitur, Fichin. lib. 3. controversiar. cap. 10.

46 Sed cum initio capitis dixerimus, hominem repletum multis miseris, & quod hominem, etiam dici existentem in utero, cum omnia fuerit à nobis scripta tendant ad commodum & utilitatem illius, ne in eo verificari à nobis affici incommodum, nec in eo verificari à nobis initio tradita, licet licet inferre damna & nocumenta ventris. Et ut ab initio extoriamur, & à majori damno, dico, quod primus effectus conceptionis, si postea animi infundatur, est contractio originalis peccati, iuxta illud Psal. 50. n. 7. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis conceptus mater meae, ubi Sardi, Augul. relatus à glossa ordinaria, ait: Non peccatum est miseri conjugibus, sed quod de carne peccata sit, & quod de corpore mortuo propter peccatum seminat, cum vitulo, & casti nascitur. Et glossa interlineari ait: Non hoc casum in conjugio, non habet culpam, sed origo peccati in utero tradit debitam panem, & Job. 14. num. 44. Equi potest facere mundum de timida concupione, nisi in qui solus est? & Petrus ad Ephe. 8. n. 9. Primus hanc filijra, Augulini, ait: Ita de propagine iniquitatis, de multa peccati, explicat didum locum Pauli, text. in cap. benedictime, de consecratione, d. 8. Eam tamen labem non comprehendit Diparam. Virginem. Martiam, sed praeservatam fuisse à peccato originando, quod S. Thom. 3. p. 2. art. 1. dicit agere de nativitate in corpore, ponit haec verba: Sed contra est, quod Ecclesia celebrat Nativitatem Beatae Virginis, non autem celebrat infum in Ecclesia, nisi pro aliquo peccato, ergo beata Virgo in ipsa Nativitate fuit peccata, et quo sequitur quod cum hodie ab universali Ecclesia celebratur festum Conceptionis beatae Mariae Virginis, tibus celebrantur. Clem. 1. de Reliquiis & venerabilibus, §. tempore hoc Sardi, Thom. scriberet, idem tenet, per rationem ab eod. traditam pro resolutione illius articuli: accedat Conceptionis octava die mensis Decembris, & sic novem integros annos, ut dicimus esse praeservatam à labi originali, quae contrahitur in ipsa animatione, qui in instanti puncto anima mundi, mundissime capni fuit infusa, accedent diei gratiae & beneficii. Pro quo facit quod legitur Genes. 8. num. 21. Dominus possidet suum in initio civitatum suarum, antequam quidquam fuerit à principio, qui locus secundum unum sententiam convenit Deiparæ Virgini.

47 Sed quod praesumendum sit, Virginem praeservatam, iure defenditur, ex l. stratus 19. §. Titianus, de lib. legat. ubi: Responsum est, quod inter narratum affectum facit omnia patri videtur concessa, nisi aliud sensisse referretur, & haredibus

10

bationis, l. quoniam, in fin. C. de hereticis, quia utilitas testificandi est communis auctoritate de testibus, in principio.

Admittitur tamen pactum, siante statuto vel consuetudine, vel si fuerit juratum Guiter. ubi supra num 4. Dicit autem ibi n. 6. quod postquam solvitur, si non habet aliam probationem, succurritur ei per denuntiationem Evangelicam. Masarata de ordine iudiciorum 6. p. principalis. cap. de denuntiatione, num. 4. & 5. fol. mibi 345. Et

statuto statuto, quod probetur per iuramentum, post si probari per testes promissio de celebrando iuramentum, ad effectum ut fiat Sardi. dicitur 41. n. 7.

Sed si fuerit renuntiatio probationi testium cum iuramento, non poterit testibus probari, cum propter auctoritatem iudicij ut dicit Guiter. ubi supra, cum etiam ubi vim iuramenti, Aymon conf. 116. num. 1. Poterit tamen probari per confessionem partis. Menes. d. l. cum 12. n. 8. Cod. de transact. Roland. consil. 88. num. 7. lib. 3.

Et cum de essentia sententiae sit scriptura, quia debet fieri in scriptis, l. 3. C. de sentent. ex preter. vicit. ibi: Cum scriptura non esset, nec nomen quidem sententiae habere videtur; & debet recitari l. 1. cod. tit. ubi si non ipse recitavit. Nec poterit fieri in nocte authentico de iudicib. 8. f. de hinc, c. consilium, ubi gloss. & Doctores de officio delegat. etiam in prima hora noctis. Sigonori conf. 31.

Poterit tamen in nocte fieri sententia interlocutoria. Communem dicit Villalob. verb. sententiam, n. 31. Sed & sententia definitiva poterit fieri in nocte de consensu partium: vel si de frequenti iurisdictione spiraret, vel si iudex esset impeditus multitudine negotiorum, vel esset iudex arbitri voluntarius; qui poterit de facto procedere, vel esse confutator in contrarium. Et in omnibus dictis casibus posse fieri sententiam in nocte, tradunt Doctores c. consilium, de officio delegat. in l. non minorum, de transact. pluribus relictis Carroc. de except. 37. n. 2. & 3. ubi n. fin. ait: quod de hislo feratur, ut nocte feratur sententia, Vanitas de nullitatis act. de def. l. iur. dicitur in ordin. num. 123. Menoch. de arbitrio q. 2. Franc. Marc. decif. 301. 2. p. Soc reg. 339. f. 11. 2.

Sic & testamentum fieri in nocte poterit, l. ad testam. 22. §. post de testam. tamen debet esse lumen, Manica de conjectura mente, lib. 2. tit. 8. num. 87. quia testes debent cognoscere testatorem, l. si non specialis, Cod. de testam ubi Bald. & alij notant. Tiber. conf. 63. n. 20. vol. 1.

Erit contractus, seu actus qui nocte celebratur, sit ante mediam noctem, tributur precedenti diei; si post sequenti, Abb. c. consilium, n. 6. de officio delegat. quia dies a media nocte incipit, & sequens noctis media parte finitur, l. more Romano, de testib. licet proterit dies intelligatur, quando est Sed super teream l. hoc verba, ille aut ille 124. de verb. signif. l. 2. C. de confessione ver. cap. si perjuratus, de homicidio, c. Joann. 11. n. 9. Respondit Jesus. Nonne. duodecim facta hora diei: si quis ambulaverit in die non offendit, quia lucet supra mundi videt. Marc. Anton. Fugem. conf. 48. num. 3. ubi quod factum in nocte, improprie dicitur factum de die, & sic cum verba debent intelligi proprie merito, diei intelligi debet de artificiali, ut ibi num. 5.

maxime si actus nocte fieri queat.

Regulariter autem omnes actus possunt in nocte fieri, nisi specialiter prohibeantur. Mantie. lib. 3. de contrahib. tit. 15. n. 17. Et si celebrati in nocte habeant praesumptionem contra fe: Felice. consilium. l. 19. de officio delegat. text. in c. Anselm. 19. dist. quia ex clandestinitate praesumitur contra factorem, l. in fin. de rit. nuptiarum, etiam contra rusticum, glossa l. 1. Cod. de interdict. maritum, quam ad hoc expendit Gregor. l. 13. tit. 7. p. 6. verb. Aldano nocio, Menoch. de arbitrio. casu 194. n. 1. licet in multis excoletur rusticus, & iuvenatur, ut ibi refert plures casus, & alium casum, 1614. n. 17. & dist. casu 194. num. 18. quod facilius praesumitur ex actu clam glori 2. facta enim in occulto, suspicio non caret, cap. 1. ut Eccl. si iusti beneficia. Aym. consil. 321. num. 2. Menoch. centur. 6. casu 319. Quod maxime procedit, si possit in die celebrari. Sed & testamentum nocte confectum sine tot luminariis, quibus manifeste cerni possit persona testatoris ac testium, praesumitur dolo factum. Menoch. lib. 4. praesum. 11. n. 5. sequitur Dom. Joan. Cast. lib. 3. controvers. c. 1. n. 74.

Partus autem cum non sit actus voluntarius, sed naturae necessarius loco tempore, contingit in die, vel in nocte, praeter praegrans voluntatem. Providet omen Jurisconsulti, quod si nocte contingat, sunt tria lumina, licet in actibus praesumatur unum lumen, in hoc autem, cum sit magni momenti, ob periculum subijciendi partum, tria requiruntur, ut dicit Menes. l. non minorum, c. de transact. n. 22. nisi ob paupertatem deficiant, ut diximus supra, n. 12. Et tria est magni momenti ut pena suppositi partus sit capitalis l. 1. in fin. ibi: Cum periculum capitis solent, c. de falsis. Petr. Gregor. Tolosani super jur. lib. 36. c. 3. n. 1. & pena mortis, dicunt plures Lud. Peguera decif. 80. n. 8. Fatim. de falsis q. 150. n. 242. ubi plures refert: licet mortis penam solum servis imponendam dicat ibi n. 243. post Menoch. lib. 2. de arbitrio. casu 356. n. 3. Conclanone tamen opinioes ex eo, quod pena civilis capitalis, pro pena mortis habetur, l. si necem. §. si deperatatis, ibi: Qui mortui loco habentur, de bonis liberat. l. 2. in prin. de partu. Antonius Gomez librum finem Taveri a monro 12. ubi quod per partu supposito pena falsi imponitur, quae regulariter est deponationis cum publicatione bonorum, l. 1. §. fin. de falsis. Sed quod hodie fit pena exilij sine publicatione, tradit Menochius lib. 2. de arbitrio. casu 306. n. 3. sequitur Farin. de falsis q. 150. n. 242.